CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 30 /2025

Assunto: Segurança

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Chefe do Executivo, que intervenha para a manter uma

presença mais efetiva da Guarda Municipal na Feira Livre de Alfenas, aos

domingos, bem como a disponibilização de uma ambulância – UTI, para

emergências de segurança pública, também durante a realização da feira.

J U S T I F I C A T I V A

Algumas pessoas e feirantes solicitaram junto ao meu gabinete a

presença da Guarda Municipal nas Feira Livre, para inibir pedintes e cidadão

alcoolizados que vem trazendo diversos transtornos aos feirantes e clientes.

Ainda, apontam a necessidade de uma ambulância no local, devido à

frequência com que pessoas de todas as idades passam mal.

Ressalto que já fiz esta indicação e a reitero novamente para que as

providências cabíveis sejam tomadas.

Câmara Municipal, 17 de janeiro de 2025.

mailto:camara@cmalfenas.mg.gov.br